est duorum vel plurium in idem consensus, nullam in se habens  
causam, à debitore profectam, quæ potuisset movere creditorem  
vel petitorum ad renunciationem. *l. 27. C. locat. l. 7. §. 4. ff. de pact.*

§. 9. Nec ratio habenda causæ, quæ movit & impulit renun-  
ciantem ad renunciationem; Hæc ratione enim nullæ invenirentur  
conventiones sine causâ, quia nemo tam stultè & stolidè in suis  
actionibus & negotiis procedit, qui non in suâ intentione aliquid  
causæ haberet, ad minimum liberalitatis, & beneficii exercendæ  
causâ, eamq; nec sine impulsu.

§. 10. Quando itaq; leges dicunt, pactam nudum esse con-  
ventionem sine causâ, *l. 7. §. 4. ff. de pact.* & conventiones cum cau-  
sâ redolere contractum, uti eum definiunt *Trentl. Vulte. aliq.*, causâ  
non quærenda in principali, sed in alterâ parte minus principali.

§. 11. Sic pactum liberatorium, quod de non petendo nomi-  
natur, vel in præsentia debitoris per chirographum, vel in præsentia  
testium, mediante instrumento, coram Notario & testibus confe-  
cto, si fateretur renuncians, à se fuisse debitorem vel in totum vel  
pro parte liberatum, eam liberationem fuisse acceptatam, nullate-  
nus in nudi pacti terminis permanisset, sed quando dixisset renun-  
cians pro majori securitate, & firmitate observatione hanc renun-  
ciationem non solum in charta consignare feci, sed & cum stipula-  
tione Aquiliana, & redditione chirographorum, & documentorum  
cum plenissimâ quietatione firmavi.

§. 12. Hisce modis renuncians non manet in terminis nudi  
pacti, sed etiam nudum pactum in firmiter transportat. Nam &  
nuda pacta redduntur firmiter, quando præter consensum, vel in  
reale aliquid, vel verborum stipulationem, vel literalem obligatio-  
nem renunciationes degenerant *l. 7. §. 5. ff. de pact.* dicendo; Est-  
ne hæc tua sententia, quod velis mihi hanc remittere actionem,  
ad quod si annuat creditor, statim nudum pactum in Aquilanam  
stipulationem transjectum esse dicitur. *§. 1. & 2. Inst. Quib. mod. toll.*  
*oblig. l. 18. ff. de accept.* Nec absurdum videri debet, quod de pacto  
liberatorio dixi, cum quo & convenit pactum de non petendo,  
quippe inter hæc duo aut exigua aut nulla est differentia. *Hartm.*  
*Pist. lib. 4. q. 5. notat. 4. lit. C.*

§. 13. Dixi aliquot vicibus, renunciationem esse acceptandam?  
Quæritur igitur, utrum acceptatio sit adeò necessaria, ut nunquam

omitti possit? Et sanè, si fiat renunciatio per modum pacti res est expedita, cum pactum, nisi ipse quis præsens, aut alius absentis nomine ut procurator acceptaverit, nullas habeat vires. Nemo enim sibi ipsi obligatur *l. 7. ff. de stipul. serv. l. pen. ff. de arbitr. l. 2. l. 46. ff. de pact.* Si verò fiat simpliciter, alioque modo, dummodo expressè semper requiritur, ut acceptetur, ab eo ipso, cui fit, vel ab alio, mandatum speciale absentis habente; Citra enim speciale mandatum nemo id facere potest. *Menoch. Const. 406. num. 66. seqq.* Asserunt quidem per Notarium nomine absentis acceptari posse, sed falsò, & contra *LL. Bachov. ad Vvesemb. tit. de pact. num. 2. Affl. in dec. 135. in fin. Paris. in Cons. 96. n. 120. lib. 1. Salyc. in l. Jubemus C. de liber. caus. & in l. generaliter quest. 6. c. de non num. pecun. Bald. in auth. quod obtinet C. de probat.* multiqve alii, quorum nonnullos supra cap. de personis, in quarum gratiam &c. recitavi, quia alteri per alterum non quaeritur obligatio, tum per *l. absentis ff. de donat. l. 11. ff. de Obl. & Act.* Et alterius obligatione nemo obligari potest §. 3. *Inst. de inut. stip. l. 38. pr. & §. 1. & l. 83. pr. ff. de V. O. Menoch. Consil. 380. n. 27. Cons. 591. n. 10. Mynsing. resp. 1. num. 14. Mascard. de probat. vol. 1. Concl. 346. & 347. n. 12.* in tantum, ut nemine eam acceptante, jus renunciantis convalescat, *Mynsing. resp. 56. n. 4.*

§. 14. Illud mirabile fortassis nonnullis videtur, posse per constitutum celebrari renunciationem, cum extra omnem controversiam sit nudum pactum. Quid enim reciprocè dat vel facit constituens? Nihil! & tamen cum sit pactum legitimum, *l. 1. pr. §. 4. §. ult. ff. de constit. pecun.* etiam renunciatio fieri potest per constitutum, pacto convento vallatum e. gr. quando promisso constituto tale subjiceretur pactum: *Ferner ist hierbey abgeredet worden / daß der debitor constituens ihme N. den abgestochenen Platz von seinem Garten zu N. Garten / denselben dadurch viereckigt zu machen und zu verplancken befugt seyn soll.*

§. 15. Permultum quoque hinc refert nosse, pacta sint in rem, & in negocium generaliter, non definita persona, an in personam, concepta? *l. 7. §. 8. ff. de pact.*

§. 16. Sunt autem & dicuntur pacta in rem quotiens generaliter paciscor ne petam, in personam fiunt, quotiens paciscor ne à personam petam *d. §. 8.*

§. 17. Effectus enim sunt diversissimi. Utut autem personæ mentio fiat, non tamen oppidò pro personali habetur. Utrum enim pactum sit in rem, an in personam, non minus ex verbis, quam mente convenientium est æstimandum, plerumque enim (verba sunt *d. s. 8.*) persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstraretur, cum quo pactum sit. Quando namque concurrat sensus mentalis cum verbali semper potior ratio habenda est mentalis, siquidem verba inservire debent menti & intentioni agentium non mens verbis. *l. 3. §. tot. tit. C. plus val. quod ag. Natta in Cons. 276. n. 6. Cravett. cons. 17. n. 7.*

§. 18. Quæres porrò, sed undè & quomodo dijudicanda sint pacta conventa? R. 1. ubi conventio aliqua præcedit. 2. Ubi conventioni nominatæ vel innominatæ, aliud aliquid annectitur. Ob id enim conventa dicuntur, quod conventionem præsupponant, eamque comitentur, & ex his talia cognoscuntur pacta, quando contractibus hæc adjiciuntur verba: *Serner ist auch hierbey abgerechet worden &c.* licet annexa videantur sine reciproca causa facta, attamen cum respiciant ad præambulam causam adeoque in rei veritate non sint planè sine causa, ideoque non nuda sed conventa sunt placita, quod denotat dictio, *Conjunctiva Con*, quæ reflexionem ad causam præambulam habet, *tot. tit. C. de pact. convent.* Sicubi autem ad præviam conventionem aliquid nudi pacti adjicitur, tantum abest, ut in nudi placiti terminis perseveret, ut etiam anteriori negotio animam quasi indat ac formam, *l. 21. §. 4. ff. de act. emt. l. 79. ff. de contr. emt. l. 29. ff. de V. O.*

§. 19. Hinc falsi sunt quotquot sunt, qui sibi imaginantur, *tit. ff. de pact. dotal.* esse conceptum de instrumento dotali, von *Seyraths* gut *Verschreibungen* vel, quò nihil absurdius, von *Ehestiftungen* sunt enim saltem particule accessorie talium principalium conventionum.

§. 20. Per modum contractus tum demum fit renunciatio, quando celebratur vel per modum contractus veri, vel quasi: Si per modum contractus veri, tunc vel per contractum Juris Gentium, vel per contractum juris Civilis. Si per modum contractus Juris Gentium, vel nominatis, vel innominatis. Si per modum contractus nominati, erit ex novem Musis illis Juridicis quinque realibus, mutuo;

mutuo, indebito, commodato, pignore & deposito, & quatuor consensualibus, mandato, societate, emt. vendit. locat. conductione, vel ex innominatis permutatione & aestimatione, & similibus. Musæ innominatæ dictæ, omnes habitantes in Parnasso Juris lib. XII. XIII. XIV. XV. XVI. XVII. XVIII. XIX. unâ cum pedisequis seu accessoriis in lib. XX. XXI. & XXII. Vel, ex quasi-contractibus, tam materia matrimoniali, in libris hilaritatis XXIII. XXIV. XXV. tam tutelari lib. XXVI. XXVII. & lib. miserabilium, successuum in bonis. lib. XXVIII. XXIX. XXX. XXXI. XXXII. XXXIII. XXXIV. XXXV. XXXIV. XXXVII. XXXVIII, ex libr. tristium. In Contractibus Juris Gentium veris & nominatis rariora sunt exempla, nisi pactis in continenti adjectis inserantur commisceanturve: Exempla, si desideras, dabo in conflictu.

§. 21. Atq; ex his dictis patet, formam renunciationis esse solos renunciantes, & renunciarios, (ita lubet loqui cum *Andr. Daln. hic cap. 18. in pr.*) qui pro lubitu mox judicialiter, mox purè, mox conditionaliter, mox modaliter, modò totaliter, modo partialiter, jam literis, jam verbis formam renunciationi dare queunt.

§. 22. Obiter hic oritur hoc dubium, cum omnes contractus (quam vocem neque unico verbo Germanicè reddere, neque à transactionis vocabulo unicè secernere possum) quotquot, qualesq; sunt, incidant in 4. species, Do ut des, Do ut facias, facio ut des, facio ut facias, quæres, ad quamnam speciem sit referenda præsens nostra renunciationis materia. Principale non est do, Quid enim dat renuncians? Neque hic multò minus reciprocum est do. Quid enim dat, is, cui renunciatur? Saltem accipit, vel cum, vel sine gratiarum actione; neq; principale est facio; multo minus mutuum refacio, aut reddo. Verum enim vero sicuti sub do latent & danda, & non danda, ita sub facio & facienda, & non facienda rectè insunt.

§. 23. Eatenus igitur, renuncians aliquid facit, dum non vult agere, aut quicquam petere, & alter aliquid facere videtur, quando reuincationem acceptat, quamvis non absurdè dici possit, eum, qui à suo jure abit, & recedit aliquid dare.

§. 24. Hinc si ita inter partes conventum, ut velint ambæ suis invicem habentibus persecutionibus, petitionibus, actionibus & conditionibus claris & liquidis renunciare quod Germ. efferunt, mit einander in Bogen handeln und aufheben/ videntur invicem aliquid dedisse.

§. 25.

§. 25. Claras & liquidas esse debere dixi idè, si enim non sint liquidæ, sed in ulteriori examine consistant, non contraxisse, sed transegisse dicuntur, quæ species renunciationis non ad meum commercium pertinet, prout suspensa indicat hædera.

§. 26. De renunciationibus per modum contractus Juris Civilis, per innominatos & quasi contractus celebrandis, exempla ad sunt frequentiora, & ut nominatissimus Practicus mihi retulit, tota die in usu pratico ac foro occurrunt. Unum exemplar sit loco multarum. Quidam Doctor vult edere tractatum perutilem & quia typographus debet Doctori ex mutuo 30. thaleros, de mercede ita conveniunt: Ut Doctor suis prætensionibus renunciet contra typographus pro qualibet libri pagina unum det florenum.

## CAP. VIII.

De

### *Modis Renunciationes tollentib<sup>9</sup>.*

**N**ihil tam firmum esse, neque ita convenire posse partes, in aliquo negotio, quo minus illud per certos modos, variasque exceptiones tolli queat, in aprico est, l. 35. de Reg. Jur. l. 80. ff. de solut. Sanè & in renunciatione hoc evenire solet; Ad hoc autem ut tolli queat, requiritur, ut prius Jure sit constituta, cum privatio præsupponat habitum, & non entis nullæ possint esse affectiones.

§. 1. Tollitur autem renunciatio variis modis, vel temporis lapsu, si nimirum renunciationi à partibus certi termini sint præfixi. Ea enim, quæ ad certum tempus sunt constituta, semper tempore isto elapsò, etiam labuntur §. 3. Inst. de V. O. non quidem ipso Jure, sed creditori datur exceptio, l. 44. §. 1. ff. de O & A. l. 56. §. 4. ff. de V. O. §. 3. Inst. eod. quippe Jure Civili obligatio constituta, tempore tolli nequit. Briffon 3. de solut. p. 270. cum temporis lapsu & renunciatione excludi paria sint l. 1. §. 11. ff. de success. edict. Carpz. p. 2. Const. 1. def. 8. n. 7. hinc si quis v. g. ad triennium renunciaverit actioni hypothecariæ, tempore isto elapso, eâ uti non prohibetur.

§. 2. Idem & dicendum puto de conditionis existentia. Si enim possum quoad modum constituendi renunciare actioni hoc modo, si navis ex Africâ venerit, renuncio huic actioni, quid prohibet

E

bet

bet idem fieri quoad modum dissolvendi *arg. l. nihil tam naturale ff. de R. J.*

§. 3. Tollitur etiam renunciatio mutuo dissensu. Ea enim, quæ mutuo consensu sunt constituta, eadem mutuo dissensu etiam regulariter possunt rescindi *§. fin. Inst. Quib. mod. toll. obl.* quovvero eò minus possit renuncians à suâ renunciatione resilire, utile erit, eum juramento obstringere, cujus magna vis est ac efficacia, aut stipulationem pœnalem adjicere, quod consilium suppeditat Imperator in §. 7. *Inst. de V. Obl.*

§. 4. Sed cautè hîc procedendum, cum facilè possit renuncians commoveri ad resiliendum, & retractandum, quando eidem renunciaturus religionem injicere, tamque durum canem objicere vellet, dicet enim hoc esse impudentissimi, & ingratiissimi hominis. Solent enim ejusmodi benefactores facilè excandescere & tale indecens postulatum indignabundè ferre, ad exemplum Patris familiâs, qui ægrè tulit cooperarii nequitiam, & invidiosam distributionem reprehendentis. Cui dicit: Tolle quod tuum est, & abi: facilimè enim ex cunis, ut dicitur, ejiciuntur, quando tam iniquè tractantur.

§. 5. Omnis quoque ista renunciatio, quæ continet læsionem enormissimam, rescindi debet dispositione *l. 2. C. de rescind. Vendit. Menoch. Consil. 80. n. 71.* quia ex enormissima læsione dolus præsumitur. *Gail. lib. 2. obs. 77. n. 11.* Imò etiam si quis enormissimæ læsioni renunciaverit, renunciatione tamen non obstante, potest contravenire, quia, quâ quis facilitate est læsus, eadem etiam facilitate renunciavisse læsioni videtur. *arg. l. doli §. diversum. ff. de novat.* Nam quemadmodum quis dolo ex proposito renunciare nequit, ut supra probavi, ita nec enormissimæ læsioni, cum illa idem sit, quod dolus ex prozresi. *Menoch. Conf. 412.* Sive enim quis dolo ex proposito seu enormissima læsione captus sit, semper renunciatio est rescindenda. *Canonistæ ad C. quamvis de jurejur. Decius Consil. 86. col. 3. in f. Conf. 180. per tot. Socin. Jun. Conf. 48. n. 23. & Conf. 77. n. 132. vol. 1. Alciat. Conf. 97. n. 2. & Conf. 266. n. 1. Conf. 404. n. 7.* quam sententiam multis rationibus confirmat *Menoch. de arbitr. jud. cas. 149. n. 15. Conf. 412. n. 68. & 214. Crav. Consil. 192. n. 2. & 8. Zang. de Except. p. 3. c. 11. Kopp. Decis. 58. n. 28.* Sane de Jure Saxonico contrarium statuendum videtur,

videtur, nequidem ob enormissimam læsionem renunciationem juratam esse rescindendam, *Const. Aug. 35. §. 2. ibiq. Dan. Moller. Berlich. Carpzou. Rauchb. quest. 34. n. 80. sub fin. vers. ac ita & quest. 4. n. 43.*

§. 6. In eam verò nemo propendet sententiam, renunciante nudo pacto posse resilire à renunciatione prohibitâ, cum nuda pacta non pariant actionem *l. 7. §. 4. de pact.* Etsi verò non præbeant debitori aut possessori verum jus agendi, & compellendi ad observationem, renunciationis factæ, sufficit tamen iisdem, quod habeant exceptionem, atq; sub munimine exceptionis tuti sint. *d. l. 7. §. 4.* Videant modò, ut in casu interpellationis judicialis in promptu habere possint testimonia sufficientia, eo namq; ipso omnia telamociva repellere valent.

## CAPUT IX.

De

### *Effectu & operatione Renun- ciationum.*

Cum renunciationes non debeant esse otiosæ, neq; de vento, sed aliquid operari, *Coler. process. execut. p. 1. c. 10. n. 233. 240.* Igitur de earum effectibus videbimus.

§. 1. Effectus sunt duplices 1. Respectu Renunciantis, 2. Respectu ejus, in cujus favorem renunciatur.

§. 2. Quoad renunciante, aut renunciatio fit per modum pacti nudi, & operatur liberalitatis ac beneficentiæ tecmirion. Sin verò fiat per modum pacti conventi vel contractus, promovet usum commerciorum, & aliquid promerciale efficitur. Man fan auch mit renunciationen handeln. Prior modus haud dubiè est renunciante nocivus, videturq; in se habere prodigalitatæ speciem *l. contra §. filius ff. de pact. l. 1. ff. de transact. l. Si unquam C. de revocand. donat. l. 7. de donat.* Cum renunciante juri suo, nullus faciliè detur ad illud regressus *l. 14. §. si venditor. ff. de adilit. edict. l. ult. C. de remiss. pign. l. 63. ff. de evict. l. 1. §. 6. ff. de success. edict. l. ult. C. de pact. Crav. Conf. 31. n. 14. Berlich. p. 2. Concl. 22. n. 68. Finckelth. Obs. 44. n. 7.* Præprimis verò specialiter renunciante, donare censetur. *l. contra §. filius ff. de pact. l. 1. ff. de transact. l. sicut. §. an pacisci ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv.*

E 2

§. 3. Sed,

§. 3. Sed, quia præstat quandoque, aureo piscari hamo, & non  
ster Justinianus suo tempore nuda pacta & promissa, non inter qua-  
si delicta, prout sui Antecessores, sed ad classem validorum negotio-  
rum, adeoque donationes ad modos acqvirendi dominium civiles  
retulit. *pr. Inst. de donat. l. 35. C. eod. malo cum antiquis Romanis dice-  
re, nihil tam naturale est, quam ea, quæ semel placuere servare, &  
cum Germanis ein Wort ein Wort/ein Mann ein Mann/quam cum  
mediæ & novæ prudentiæ hominibus, inter quasi delicta lib. XII.  
referre, und die Mäuler zu täuschern machen.* Renunciantes Bal-  
dus in *l. pactum quod dotali quest. 16. C. de collat.* admonet, ne utan-  
tur verbis generalibus quia non nunquam etiam verba generalia,  
generaliter præjudicant *l. fin. in fin. C. de dot. promiss. l. emtor. §. Lu-  
cius ff. de pact. Hartm. Pistor. Obser. 49. n. 2. & 3.* licet hoc speciale ha-  
beat renunciatio ut nihil comprehendat, nisi quod in ea, exprima-  
tur *per l. si de indebito ff. de probat. l. si unus §. ante omnia ff. de pact. l. si  
dominus ff. de servit. præd. urban.*

§. 4. Quandoque; verò effectus solet esse potior specialis, quam  
generalis renunciationis, & jurata quandoque plus valet non  
jurata. Hinc dicunt renunciationem actionis generalem,  
non excludere actiones in specie non expressas. *Köpp. Decis. 55.  
n. 8.* imò qui in specie renunciavit, actioni in factum, restitu-  
tioni in integrum, & omni legum auxilio, non potest renuncia-  
tioni prætextu alicujus læsionis contravenire. *Menoch. Conf. 401.  
n. 181.* ob enormissimam tamen læsionem, tempore renunciatio-  
nis considerandam, utique recedere licere, idem consulendo re-  
spondit. *Conf. 412. n. 69.* Item renunciatio generalis non compre-  
hendit jus ex nova causa superveniens, neque enormem læsionem.  
*Scheffer. p. 3. quest. 49. n. 333. C. cum inter de renunc. Socin. Jun. Consil.  
20. n. 20. Vol. 1. Dec. 19. in l. hereditas & in l. quoties duplici ff. de R. J.  
Conf. 230. Conf. 260.*

§. 5. Hinc quoque placuit illustrissimo Saxoni ne in beneficio-  
rum fidejussorum renunciatione generalis vel subalterna ad-  
mitteretur renunciatio, sed ut specialiter renunciarent. *Nov. Const.  
Aug. P. 2. C. 17.* Cum verò juramentum tantum operetur in effe-  
ctu quantum renunciatio specialis, hinc renunciatio jurata pro spe-  
ciali habetur. *l. 77. §. 23. ff. de legat. 3. c. ex rescripto 9. X. de jurejur.* Et  
utut sint, qui contrarium sentiant, speciosis nixi fundamentibus.

Zang.

Zang. tract. de Except. p. 2. c. 16. n. 14. Fach. lib. 3. controu. c. 15. mul-  
tique alii, quos allegat Berlich. p. 2. Concl. 22. n. 16. ipse tamen con-  
trarium statuit, quam sententiam etiam amplectitur Beat. Carpx.  
P. 2. C. 17. D. 5. Köpp. Decis. 53. n. 16. Wesenb. Conf. 10. n. 24. Coler.  
Proc. Exec. p. 1. c. 10. n. 395. Ant. Hering. tr. de fidejuf. cap. 27. n. 22. &  
innumeri præterea alii, eamque etiam in praxi observari testantur.

§. 6. Ipsa verò renunciatio, cum sit stricti juris, ut aliquot  
vicibus innui, igitur in eam non veniunt nisi nominatim expressa,  
hinc non expressis renunciatum non censetur, nec renunciatio ad  
ignota extenditur. l. 35. l. 4. §. 1. ff. de pact. l. 89. ff. de solut. & liberat.  
l. 5. C. de transact. l. 19. ff. de in off. testam. C. sane c. veniens. de renunc.  
Coler. Proc. Exec. p. 1. c. 10. n. 394. Wesenb. Conf. 537. n. 4. nec renun-  
ciatio facillè præsumitur, nisi verba necessariò importent. l. si nuius §.  
ante omnia ff. de pact. l. si dominus ff. de servit. urb. præd. l. emtor. §. Lu-  
cius ff. de pact. præsertim illius actionis, quæ ex causa tum existente  
postea supervenit. C. cum inter de renunciat. l. quæro. §. inter locato-  
rem ff. locati Dec. conf. 27. & Conf. 260. n. 4. Paris. in Conf. 95. num. 16.  
vol. 3. Jason. de V. O. n. 75. omnis enim renunciatio censetur facta  
ex causa de præsentia. Richt. p. 4. Conf. 32. n. 19. l. si ex plaribus ff. de so-  
lut. & verba renunciationis sunt in dubio interpretanda contra  
eum, qui se in renunciatione fundat. arg. l. veteribus C. de pact.  
Hartm. Pist. Observ. 49. n. 12.

§. 7. Posterior modus est vagus, dubius atque anceps, jam in  
incrementum, jam in decrementum vergens, prout quotidiè acci-  
dere solet in promercalibus negotiis.

§. 8. Effectus quoque haud contemnendus est, quod renun-  
ciatio declaret, jus jam ante competiisse renuncianti, cui renuncia-  
vit, cum privatio præsupponat habitum, l. 116. ff. de V. O. Socin. sen. in  
Conf. 114. Col. 1. lib. 1. Menoch. Conf. 658. n. 1. Sichard. p. 4. n. 18. Et hæc  
de effectibus renunciationis quoad renunciantem.

§. 9. Quoad illum verò in cujus gratiam renunciatio fit, ope-  
ratur vel partialem, vel plenam liberationem, & hic effectus est pro  
qualitate & quantitate actionis renunciatae magis minusque profi-  
tabilis. Quin imò non solum ei suppeditat adversus renunciantem  
retractantem renunciationem, exceptionem, qui enim renunciavit  
alicui actioni, & eam postea instituere vult, per pacti & doli exceptio-

nem potest repelli, qui enim semel renunciavit, ei regressus ad jus suum non datur, cum renunciationis natura sit, ut perdat renunciatus jura sua, & fortificet jura aliena. l. 14. §. 9. ff. de Aedit. Edict. l. 20. in fin. §. l. 21. ff. de min. l. 15. §. 5. ff. ad L. Jul. de adult. l. 2. ff. ad SCt. Turpill. l. 2. C. de pact. Col. Proc. Exec. p. 1. C. 10. n. 242. Scheffer p. 1. quest. 41. n. 29. Math. de Affl. in coment. Const. Frideric. de jure Prothom. pr. n. 30. Hieronym. Magen. Decis. Flor. 118. incip. ista causa retractus n. 2. Sed etiam actionem ex principali negotio informatam, ad observantiam & satisfactionem renunciationis certo modo determinatæ. c. accessorium de R. J. in 6. Arum. Disp. ad ff. a. 3. th. 10.

## CAPUT X.

De

### Affinibus.

Affinia beneficia renunciationum verbis brevissimis adducamus. Et quidem quoad modum tollendi actiones merè personales affinia sunt modi dissolvendi obligationes, prout sunt Solutio, Delegatio, Novatio, Acceptilatio.

§. 1. Est tamen vox acceptilationis maximè distinguenda ab acceptione & acceptatione, cujus aliquot vicibus mentionem injeci. Acceptilatio enim est terminus technicus, & inventus à Romanis post verborum demum obligationem excogitatus, ad extinguenda debita civilia per verba contracta, ubi quærit debitor à creditore, num velit hoc vel illud debitum pro accepto ferre, ad quod si annuat creditor, dicitur per acceptilationem sublatum debitum. §. 1. Inst. quib. mod. toll. obl. l. 5. l. 16. ff. de accept. Acceptatio verò & Acceptio est terminus omnibus passim gentibus notus, & omnibus negotiis aptabilis.

§. 2. Affine quoque est renunciationi repudiatio in hoc saltem relicta differentia, quod renunciari soleat juri plene quæsito, repudiari jus nondum acquisitum. Daln. tract. de renunc. c. 1.

§. 3. Item magnam cum nostris renunciationibus actionum affinitatem habent, renunciationes privilegiorum, jurium singularium, beneficiorum, fori, officiorum, Dignitatum, hereditatum, exceptionum, quæ repudiationes, abstinentiæ, desistentiæ, omissiones, disces-

discessus à lite, à Processu, à Leutatione, ab Appellatione, Cessiones, transportationes, Feudorum resignationes, refutationes der Præbenden in liberas manus, in hujus vel illius favorem, quæ singula, singulis Disputationibus examinanda. De quibus videri possunt *Canoniste in cap. si contingat X. de foro compet.* & quam maximè *Felinus, & Bræuleus.* qui de renunciatione hereditatis specialem scripsit tractatum.

§. 4. In actionibus merè realibus, habemus alluviones, commixtiones casuales & voluntarias, sationes, inædificationes, scripturas, picturas, habitationes pro de relicto, finitiones usufructus, usus & habitationis, amissiones servitutum, de quibus *tit. Inst. de R. D. ff. quib. mod. usufr. finit. it. tot. tit. ff. quom. servit. amitt.* & sic consequenter quoad actiones mixtas præjudiciales & possessorias.

## CAP. XI.

De

### Contrariis.

**A**D ultimum nunc accingo me caput, agens de renunciationum Contrariis.

§. 1. Et quemadmodum supra asserui personas impediti consensus, non posse renunciare, ita quoque hinc asseruendum puto, ea omnia, quæ obstant consensui libero, obstare quoque renunciationibus, cum renunciatio debeat esse liberrima nullatenus coacta. *c. quamvis de pact. in. 6.*

§. 2. Cum verò liberæ voluntati nihil tam contrarium sit, quàm vis ac metus, *l. 116. ff. de R. 7.* igitur renunciatio vi metuve extorta est mediante decreto rescissorio irritanda, nec Prætor id, quod metus causa contractum est, ratum habet; multo minus dat actionem ei, qui vim metumve intulit, *l. 1. pr. ff. quod met. causa*; imò Prætor deceptum ex isto capite in integrum restituit, *tot. tit. ff. quod met. caus.* & *Cod. de his quæ vi met. caus.* quod si verò talis metu extorta renunciatio sit jurata, juramentum nihil ominis obligat, sed in tantum solùm, ut absolutio ab eo sit petenda *text. in C. verum de jure*

*jurejur. Hartm. Pist. Lib. 4. quest. 6. not. 68. tit. ff. Bald. in C. 2. de jurejur. Corn. in auth. Sacramenta Piberum. Col. fin. C. de rescind. vend. Ludov. de Molin. de primogen lib. 2. c. 3. n. 13.*

§. 3. Nec tamen ipso jure nulla est ejusmodi renunciatio, cum & coacta voluntas sit voluntas l. 21. §. 5. ff. quod met. caus. Sed necesse est, ut opponatur exceptio l. 9. pr. C. de contr. & comm. stip.

§. 4. Solum autem reverentialem metum ad rescindendam renunciationem sufficientem non putarem, maximè si sit jurata, C. quamvis X. de jurejur. & ibi Canonista, nisi minæ vel verbera concurrant, vel cum metu reverentiali enormissima cohæreat læsio, nam & tunc renunciatio vitatur, & metus ac dolus præsumitur, l. 17. §. 1. ff. que in fraud. cred. Mascard. de probat. Vol. 3. concl. 1264. n. 28. Crav. Cons. 11. n. 10. Menoch. præsumt. 124. n. 14.

§. 5. Quibus modis mediisve simulatæ & erroneæ renunciationes sint exterminandæ ex juribus & Doctoribus constat, ad quos imprimis vos remittere cupio. Atq; ex his dictis haud obscure intelligetis, cur definiverim renunciationem per **JUS SÜGNÜS/ Gewalt und Recht/ CIVIBUS ROMANIS** competens, Quid enim mihi cum aliis gentibus jure civili non utentibus! **COMPETENS** dixi, quia non datur vel permittitur, quod de tutela dicitur pr. Inst. de tut. sed ex sana ratione & discursu omnium populorum competit, **AD HOC UT A SUIIS ACTIONIBUS INDUBIIS MOVENDIS**, legaliter discedere queant. Ut enim aliquoties innui, nolui hic quicquam agere de renunciationibus actionum aut dubiis, v. g. petitionis hereditatis adhuc deferendæ, aut planè controversis,

Hæcque de ampla & intricata hac materia pro modulo ingenii dicta sufficiant. Benevolum verò Lectorem iterum iterumq; obnixè rogo, velit hæc æqui boniq; consulere, & si alicubi cespitaverim, quod me fecisse ultro largior, ingenio judicioq; ad huc imbecilliori condonare, recordatus elogium Poetæ.

*In magnis voluisse sat est*

**SOLI DEO GLORIA!**

De-

Decas

*Corollariorum.*

1. Privilegium Universitati seu collegio concessum, extendit se ad omnia ejus membra.
2. Privilegia si in vim contractus abierint non possunt revocari.
3. Quod unus ex sociis universorum bonorum filia in dotem, vel filio in subsidium Studiorum dedit, societati imputandum est.
4. Qui mandati fines excessit, de residuo negotiorum gestorum actionem non habet.
5. Circumvenire se in pretio naturaliter contractantibus licet.
6. Heredes non possunt venire contra pactum defuncti.
7. Commodanti rem commodatam repetenti, dominii quaestio referri nequit.
8. Dominium non recte dividitur in directum & utile.
9. Ob nuptias invito patre contractas liberi ex heredari non possunt,
10. Ex testamento in quo liberi praeteriti sunt a patre, nec legata, nec alia in ea disposita debentur.

F

Qvâ

**Q**uâ possis causâ decedere Jure, rotundè  
Et solidè, Creuzi, jure probante doces.  
Scilicet in biviô monstras vestigia recta  
Et doctè ostendis, quæ sit eunda Via.  
*ex animò gratulab.*

**Quirinus Schacher / D.**  
P R A E S E S.

---

**C**ur de RENUNCIATIONIBUS CRUCI,  
Jam differis? Juri RENUNCIARIER  
Forsan placet? Quid? an RENUNCIARIER  
Qvondam cupis Themistos Archipresbyter?

**B. L. Svvendendörffer,**  
D. P. P.

---

**N**obilitas Te commendat conjunctaque Virtus:  
Nam nunquam Virtus Nobilitate caret.

*Generoso Domino Disputanti Amico suo  
suavissimo, de alterò studiorum spe-  
cimine ex animo gratulatur*

**D. P. F. Romanus, P. P.**

---

Ad

*Generosum & Nobilem*

**DN. MELCHIOR EHREN-  
FRIED A KREUZEN,**  
Eqvitem Misnicum

*ωεγοφώνησις*

**AUG. BENED. CARPZOVII, D. & P. P.**

**N**on tua, Nobilitas, sola est atq; unica virtus;  
Ipse Tibi proprium, VIR GENEROSE, decus  
Ac-

Acqviris: Nec enim veteris vestigia stirpis  
Clara licet, laudi sufficere ista putas.  
Sed consanguineo saturatur pectus honesto,  
Cognataq; placet Nobilitate magis  
Mascula multiscia formans Prudentia mentem;  
Omnibus & proavis plus adamata Dea.  
Dant stimulos stantes in curribus Æmiliani,  
Urget sed virtus mentem animumqve  
magis.

Exsuperatq; Themis Curios fractosq; Catonas.  
Cogitur huic Divæ cedere Gentis amor.  
Jamq; adeo, nuper quod non Academia vidit,  
Nos tractare doces, Nobilis, arma fori.  
Cæsareas Leges, Latiiq; ænigmata juris,  
Et quæ Saxo tulit tradere jura potens.  
Occupat hæc nostros ingens Tua cura labores;  
Et quibus officium est Jura docere, rubent.  
Ingeniūq; stupent vires & grandia facta,  
Nec tua, quæ loqveris, verba diserta, putant.  
Hujus ego Adjutor studii, Admirator & idem  
Ingenii veneror maxima dona tui.  
Subsidetq; Tuis mea Musa in laudibus: Et laus  
Non mea Musa Tibi est, sed Tua Diva mihi.